
1 

 

 

CITTÀ DI MONOPOLI 
70043 PROVINCIA DI BARI 

POLIZIA MUNICIPALE 
Nucleo Operativo Annonario e Commerciale 

Prot. n.54964/2011                                                         ORD.Dir.le  N.608/2011 

IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA- POLIZIA LOCALE 

PREMESSO che sin dal 1995, si svolge in questo abitato la manifestazione denominata “Natale 
Monopolitano” in coincidenza con le festività natalizie e che la stessa ha ottenuto negli anni un notevole 
successo sia per la cittadinanza sia per gli operatori commerciali, tanto che può considerarsi ormai una 
tradizione consolidata; 

VISTO l’art 28.1.1(Manifestazioni organizzate da privati e riconosciute dall’amministrazione) del Titolo 4° 
del vigente Piano Comunale e Regolamento su aree pubbliche approvato con deliberazione consiliare nr. 56 
del 03/08/2011 che individua in Piazza Vitt. Emanuele lo svolgimento della Fiera denominata “ Natale 
Monopolitano”; 

VISTA la richiesta dell’ Associazione di Categoria ACAM, con la quale si chiede lo svolgimento nel 
periodo delle festività natalizie 2011/2012, della XVII^ Edizione del “Natale Monopolitano” in Piazza 
Vittorio Emanuele (circuito perimetrale) - 

VISTA l’autorizzazione prot. n. 54538  del 24 Novembre 2011 rilasciata dal Dirigente della VII^ Area 
Organizzativa, inerente lo svolgimento della manifestazione denominata “Natale Monopolitano  XVII ^ 
edizione”;                                                                                                    

 SENTITO il parere favorevole del Responsabile della Viabilità e Traffico della Polizia Municipale     
riguardante la collaborazione per la specifica competenza e dato atto del sopralluogo eseguito dal Nucleo 
Annonario del Corpo di P.M., nonché della necessità di individuare una idonea area prossima alla piazza ove 
consentire la sosta dei veicoli al servizio dei disabili muniti dello specifico contrassegno previsto dal c.d.s. e 
suo regolamento di esecuzione; 

RITENUTO di dover aderire alla richiesta in esame, disponendo per la relativa ordinanza dirigenziale in 
materia di viabilità e l’apposizione d’opportuna segnaletica mobile nella zona interessata alla manifestazione 
di che trattasi, al fine di salvaguardare l’incolumità, la sicurezza pubblica e la circolazione stradale; 

VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada, emanato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e s. m.i., 
nonché il Regolamento d’Esecuzione ed Attuazione del C.d.S., emanato con DPR 16 dicembre 1992, n, 495 
e s. m. i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 67, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 



2 

 

O R D I N A 

IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE SU ENTRAMBI I LATI E LA CHIUSURA AL 
TRANSITO VEICOLARE di Piazza Vittorio Emanuele, nei giorni 04 - 11 - 18 e 23 Dicembre 2011 e 
05 gennaio 2012 a partire dalle ore 13:00 e fino alle ore 24:00, e comunque fino al completo sgombero 
degli Operatori commerciali e cessazione della manifestazione in corso. 

SULLE strade comunali adiacenti il perimetro della Piazza Vittorio Emanuele, e aventi direzione di marcia 
verso il perimetro che delimita la stessa Piazza Vittorio Emanuele,  è altresì istituito il divieto di transito per 
tutti i veicoli sull’ultimo isolato dell’area interdetta.  

E’ altresì istituito il DIVIETO DI SOSTA – eccetto i veicoli al servizio di persone disabili – purchè 
muniti della specifica Autorizzazione al c.d.s.  regolarmente esposta sul veicolo – negli stessi giorni e 
stesso orario di cui al primo punto della presente Ordinanza (04 - 11 - 18 e 23 Dicembre 2011 e 05 gennaio 
2012 a partire dalle ore 13:00 e fino alle ore 24:00) –  su via Mazzini tratto di strada compreso tra via Luigi 
Indelli e via Marsala/P.zza V.Emanuele – ambo i lati. 

 La presente Ordinanza diviene esecutiva con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale mobile. 

 I TRASGRESSORI, saranno sanzionati a norma di legge. 

LA POLIZIA MUNICIPALE e tutti gli ORGANI DI POLIZIA, sono incaricati per l’esecuzione della 
presente Ordinanza. 

AV V I S A 
 Ai sensi dell’art. 3 u.c.  della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si precisa che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso 

alternativamente al T.A.R. Puglia - sez. Bari (D.L.gs 2 Luglio 2010 n 104, ex Legge n 1034/71 e s.m.i.) o al Capo dello Stato (D. 
L.gs. 2 Luglio n 104, ex art. 8 D.P.R. 24Novembre01971 n 1199), rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 

 In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3° del D. L.gs n 285/92,sempre nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, 
da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n 495/92. 

 A norma dell’art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente 
VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale. 

 DISPONE 

di quest' ordinanza: 
 la pubblicazione mediante affissione all'Albo Pretorio; 

e la trasmissione, perché ne abbiano conoscenza a : 
 Comando Regione Carabinieri Puglia - Compagnia di Monopoli; 
 Questura di Bari - Commissariato di Pubblica Sicurezza - Monopoli; 
 Compagnia Guardia di Finanza - Monopoli; 
 Comando Polizia Municipale - Sede; 
 L'inserimento nel registro delle Ordinanze Dirigenziali. 

r.i. A.P.M. P/e 
 
Dal Comando di Polizia Municipale, lì 26 novembre 2011  
 

   

                                                             IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA    
               COMANDANTE DELLA P.M. 
                                                                                            Dott. Michele Magg. PALUMBO    

   


